

Gizli Profesyonellik ve Mülkiye^(*)

Armağan ASENA

Sporun bir çok branşlarında faaliyet gösteren Mülkiye, amatörlüğü kendisi için vazgeçilmez bir prensip olarak kabul etmiştir.

Gizli veya açık, sporun her dalında profesyonelliğin alıp yürüdüğü bir zamanda, gerçek amatörlerin durumu ne olacaktır? Bu sorun üzerinde dergimiz zaman zaman duracaktır. İlk olarak, modern basketbolün en iyi uygulayıcılarından biri olduğu spor otoritelerince kabul edilen Mülkiyeli arkadaşımız Armağan Asena'nın bir yazısını aşağıda sunuyoruz.

Sayın Devlet Bakanı Kamil Ocak'ın içinde bulunduğumuz yıldan itibaren Üniversite sporuna eskisinden daha fazla ilgi gösterileceği yolunda basına yaptığı açıklamaları kıvançla izlemekteyiz.

Bu tutumdan en çok yararlanacak kuruluşlardan biri de, şüphesiz, yıllar yılı Ankara ve Türk sporuna çeşitli dallarda önderlik eden Mülkiyemiz olacaktır.

Bu bakımdan bu hayırlı haberin –her defasında olduğu gibi– sözde kalmayıp bir an önce uygulamaya geçilmesini büyük bir sabırsızlıkla beklemekteyiz. Zira özellikle basketbol gibi sportif oyunlar dalında son yıllarda gizli profesyonelliğin alıp yürüdüğünü, kulis arkası pazarlıkların artık gazete sütunlarına kadar çıktığını ve bunun büyük(!) kulüplerimizin en yetkili ağızları tarafından da doğrulandığını üzülenek izlemekteyiz.

Kolay başarı peşinde koşan bir iki antrenör ile parası bol şöhreti az ve

(*) Mülkiyeliler Birliği Dergisi, Temmuz-Eylül 1967, c. 1, s. 8

şahsi yatırım peşinde koşan bazı kendini bilmezler tarafından borsası kö-rüklenen basketbol piyasasında bugün için şampiyonluklar para ile satın alınır hale gelmiştir.

Yıllardan beri Türk basketbolünün beşiğini sallamış, milli takımlarımıza pür amatör ve bedeni kadar kafası da sağlam bir çok değerli eleman yetiştirilmiş Mülkiyemizin bu spor dalında bugünkü tutunma çabasının sorunu onu yaşatmaya çalışanlardan çok Türk sporunu ve Türk basketbolünü bugün elinde tutanlara düşmektedir.

Eskiden beri Mülkiye gibi kültür ve irfan yuvalarının ana sporu olan basketbol, bugün için artık bu niteliğini kaybetmiş ve birkaç gözü dönmüş kulüpçünün tekeline eğitimi yarım kalmış, kültür ve sosyal hayatları belirsiz üç beş maceraperest gizli profesyonelin bir geçim dalı haline gelmiştir. Milletlerarası alanda Türk basketbolünün süregelen başarısızlığının temelinde yatan bu unsuru göremeyen ya da görmek istemeyen spor idarecilerimizi tekrar tekrar uyardırmayı bir vicdan borcu olarak bilmekteyiz.

Mülkiye’de basketbol ve diğer bütün sporlar amatör olarak doğmuş, amatör olarak büyümüş ve amatör olarak yaşamaya çalışmaktadır.

Basketbolü bir üniversite sporu olarak görmek istemeyen, liseler, yüksek okullar ve üniversitelere bu konuda yardım elini uzatmayan Türk basketbolüne hükmedenlerin bugünkü tutumuna bakarak, bu çabamızda bir ümit ışığı göremediğimizi burada esefle kaydetmek zorundayız.

Mülkiye gibi bir irfan ocağının koridorlarında spor pazarlığı yapılamaz, 50-60 bin liralara el değiştiremez. Bu ocak sporu için yapanların ocağıdır.

Basketbol bir üniversite sporudur ve bir üniversite sporu olarak örgütlenmeli, gelişmeli ve kök salmalıdır. Bu bakımdan Türk basketbolüne tırnaklarını geçirmiş olan ve ahlak dışı olduğundan şüphe bulunmayan gizli profesyonelle idare kademelerinde bulunan bütün Mülkiyeli kardeş ve ağabeylerimizi mücadeleye çağırıyoruz.